
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

Нижнекамский городской 
С О В Е Т 

 
423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12 

факс (8555) тел.42-42-66 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама шәhәр 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр.12 

факс (8555) тел.42-42-66 
 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 

№ 5 16 февраля  2016 года 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Нижнекамского городского 

Совета от 28 января 2009 года №5 «Об утверждении положений, определяющих 
бюджетно - финансовую политику города Нижнекамска»  

(в редакции решений Совета от 28 марта 2012 года № 13, от 18 декабря 2013 года 
№28, от 08 апреля 2015 года №14) 

 
В связи с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации,  

Нижнекамский городской Совет 
 
РЕШАЕТ: 
 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании го-
род Нижнекамск, утвержденное решением Нижнекамского городского Совета от                 
28 января 2009 года №5 «Об утверждении положений, определяющих бюджетно - фи-
нансовую политику города Нижнекамска» (в редакции решений Совета от 28 марта 
2012 года № 13, от 18 декабря 2013 года №28, от 08 апреля 2015 года №14) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. статью 30 дополнить новым абзацем одиннадцать следующего содержания:               
«-реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской                              
Федерации;»; 

1.2. пункт 4 статьи 34 изложить в новой редакции: «4. В сводную бюджетную рос-
пись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя депар-
тамента по бюджету и финансам без внесения изменений в решение о бюджете: 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для ис-
полнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указан-
ных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем 
финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет пе-
рераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ас-
сигнований; 

- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распоряди-
телей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального 
имущества; 

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания 
на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также 
средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассиг-
нований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования; 



 
 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на кон-
курсной основе; 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансо-
вым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете 
общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств 
на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год; 

- в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и 
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое 
назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае со-
кращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств; 

- в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-
правовой формы муниципальных унитарных предприятий; 

- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не 
использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на 
исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюд-
жетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложе-
ний в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнова-
ний дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации 
капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после вне-
сения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглаше-
ния о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установлен-
ным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, 
утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абза-
цами восьмым и десятым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение из-
менений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего 
объема расходов, утвержденных решением о бюджете. 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств 
и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнова-
ний без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.»; 

1.3. пункт 7 статьи 34 изложить в следующей редакции: «7. Порядком составления 
и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей 
сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распоря-
дителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (груп-
пам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных 
средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не-
программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджетов. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть преду-
смотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам 
(группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюдже-



 
 

тов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расхо-
дов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.»; 

1.4. Абзац 4 пункта 5 статьи 44 изложить в следующей редакции: «Отчет о движе-
нии денежных средств отражает операции по счетам бюджетов по кодам подвидов до-
ходов, подгрупп и (или) элементов видов расходов, видов источников финансирования 
дефицитов бюджетов.»; 

1.5. В статье 47 абзацы 3,7,8 пункта 2 признать утратившими силу. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-

миссию по бюджетной политике и экономическому развитию Нижнекамского город-
ского Совета. 

 
 

 
Мэр города Нижнекамска А.Р.Метшин 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


